
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento stipendiale 

 

OGGETTO:  Art. 57, comma 3-octies, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104 ed Ordinanza del 13 agosto 2021, n. 
120 del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli 
eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016. Costituzione Gruppi di Lavoro. 

 

Il Direttore  

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 

l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 

comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189 è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1, comma 450 Legge n.234 del 30.12.2021; 

VISTE:  

➢ la D.G.R. n. 326 del 18/05/2018 con la quale si è provveduto ad adeguare ed ottimizzare la struttura 

organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

➢ la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale, a far data dal 1°.9.2019, è stato conferito al Dott. Vincenzo 

Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 

VISTA altresì la D.G.R. n. 261 del 14 maggio 2019, integralmente richiamata dal presente atto, con la quale, tra l’altro:  

➢ si approva il nuovo assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, demandando al Direttore 

della Struttura, la ripartizione tra i diversi uffici del personale disponibile in considerazione della professionalità 

e categoria dei medesimi;  

➢ si autorizza l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione a dotarsi di ulteriore unità di personale, anche in deroga al 

tetto numerico della dotazione organica indicato con la D.G.R. n. 326/2018 e fino a concorrenza delle risorse 

disponibili per il biennio 2019/2020 ex art.3, comma 1, sesto periodo, del DL 189/2016 nonché delle economie 

che si renderanno disponibili;  

 

 DATO ATTO che con D.G.R. n. 386 del 14/07/2020, per i motivi in essa contenuti, è stato autorizzato il Direttore 

dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 adeguandolo alle nuove 

funzioni di semplificazione amministrativa; 

 

VISTO inoltre, il Decreto Direttoriale n. 1877 del 21.10.2021, successivamente modificato dal Decreto n. 2198 del 

25.11.2021, e dall’ultimo Decreto n. 1168 del 11.05.2022, con i quali si è provveduto ad apportare variazioni all’assetto 

organizzativo dell’Ufficio Speciale; 

Decreto n. 2074 del 09-09-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. 13 ottobre 2020, n. 

126, che all’art. 57 “disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3 octies, prevede: “al fine di dare avvio alle misure 

per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio pubblico e privato ed alle attività economiche e produttive, relativamente 

agli eccezionali eventi meteorologici che nella seconda decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori 

delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il Commissario straordinario per la ricostruzione può 

provvedere, con ordinanza adottata ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del predetto decreto-legge, alla concessione di 

contributi in favore dei soggetti pubblici e privati e delle attività economiche e produttive, a valere sulle risorse disponibili 

sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del medesimo decreto-legge n. 189 del 2016, nel limite di 50 

milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021. I contributi di cui al presente comma possono essere riconosciuti fino 

a concorrenza del danno effettivamente subito, tenendo anche conto dei contributi già concessi con le modalità del 

finanziamento agevolato ai sensi dell'articolo 1, commi da 422 a 428-ter, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e di 

eventuali indennizzi per polizze assicurative stipulate per le medesime finalità”; 

CONSIDERATO che l’art. 12 dell’Ordinanza Commissariale del 23 dicembre 2020, n. 111, da avvio alle procedure 

ricognizione dei danni al patrimonio pubblico, privato ed alle attività economiche nei territori ricompresi negli allegati 

1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale del 13 agosto 2021, n. 120, con la quale, a seguito della ricognizione danni al 

patrimonio pubblico, privato ed alle attività economiche, sono state disciplinate le procedure concessorie dei contributi 

per il ripristino dei danni causati al patrimonio pubblico e privato dagli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel 

gennaio 2017 nei territori del cratere sismico; 

CONSIDERATO che la medesima l’Ordinanza assegna alla Regione Abruzzo risorse pari ad 80 milioni di euro, a fronte 

della ricognizione dei danni, effettuata ai sensi dell’art. 12 dell’Ord. 111/2020, di circa 125 milioni di euro; 

DATO ATTO che all’art. 2, comma 2, della citata Ord. 120/2021 viene di fatto indicata quale linea prioritaria la 

soddisfazione risarcitoria del danno al patrimonio privato; 

VISTO il Decreto n. 1480 del 01/09/2021 con il quale è stato costituito un Gruppo di Lavoro per la valutazione 

preliminare delle pratiche finalizzata alla definizione del contributo massimo concedibile al patrimonio privato ed 

all’assegnazione delle risorse finanziarie disponibili al patrimonio pubblico e redazione del Piano delle Opere Pubbliche; 

DATO ATTO che con il Decreto n. 176 del 28/03/2022 il Commissario Straordinario per la Ricostruzione ha autorizzato 

il trasferimento della prima trance delle risorse finanziarie assegnate pari a 48 milioni di euro (art. 12, comma 2, lett. b) 

della OCSR 120/2021); 

VISTO il Decreto n. 1/2022/SISMA del 03 maggio 2022 con il quale il Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo 

ha adottato il Piano delle opere pubbliche per l’importo complessivo di € 34.596.523,39; 

CONSIDERATO che, a seguito della ripartizione delle attività inerenti all’attuazione della OCSR 120/2021 si è proceduto 

all’assegnazione delle medesime ai seguenti Uffici: 

• Ufficio Ricostruzione Privata 1: riconoscimento dei contributi per lavori già eseguiti; la concessione di contributi 

per lavori da eseguire; 

• Ufficio Ricostruzione Privata 2-Formazione: riconoscimento dei contributi per lavori già eseguiti; la concessione 

di contributi per lavori da eseguire; 

• Ufficio Attività Produttive, Delocalizzazione: riconoscimento dei contributi per lavori già eseguiti; la 

concessione di contributi per lavori da eseguire; 

• Ufficio Coordinamento e Controllo: istruttoria tecnica finalizzata alla liquidazione degli Stati Avanzamento 

Lavori; 

RITENUTO opportuno e necessario, al fine della corretta e tempestiva gestione delle attività sopra descritte, di dover 

costituire Gruppi di Lavoro i cui componenti vengono individuati dai Responsabili degli Uffici medesimi tra il personale 

a tempo determinato assegnato; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

VISTE le e-mail pervenute dai Responsabili dell’Ufficio Ricostruzione Privata 1, dell’Ufficio Ricostruzione Privata 2-

Formazione, dell’Ufficio Coordinamento e Controllo con le quali sono stati comunicati i nominativi dei dipendenti da 

inserire nei gruppi di lavoro di cui sopra; 

RITENUTO di costituire i seguenti Gruppi di Lavoro distinti nel seguente modo: 

• Ufficio Ricostruzione Privata 1: 

- Ing- Ludovico D’Apollo 

- Ing. Laura Marzi 

- Arch. Daniele Tomei 

- Ing. Giada Patrizi 

- Ing. Giovanni Lunadei 

- Arch. Roberto Orsatti 

- Arch. Federica Ciavattella 

- Ing. Luca Di Battista (fino al 30.6.2022); 

• Ufficio Ricostruzione Privata2-Formazione: 

- Ing. Simona Cocciolone 

- Ing. Alfredo Corazza 

- Ing. Federica Pagliuca 

- Geom. Lorenzo Ioannucci 

- Geom. Federico Salvi 

- Ing. Elvio Totani 

- Ing. Daniele Sevi 

• Ufficio Attività Produttive, Delocalizzazione: 

- Arch. Lorenza Coco 

- Arch. Michela D’Anselmo 

• Ufficio Coordinamento e Controllo: 

- Ing. Matteo Morsella 

- Ing. Maura Buccella 

- Ing. Debora D’Onofrio 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

1) di assegnare le attività inerenti all’attuazione della OCSR 120/2021, come di seguito specificato: 

• Ufficio Ricostruzione Privata 1: riconoscimento dei contributi per lavori già eseguiti; la concessione di 

contributi per lavori da eseguire; 

• Ufficio Ricostruzione Privata 2-Formazione: riconoscimento dei contributi per lavori già eseguiti; la 

concessione di contributi per lavori da eseguire; 

• Ufficio Attività Produttive, Delocalizzazione: riconoscimento dei contributi per lavori già eseguiti; la 

concessione di contributi per lavori da eseguire; 

• Ufficio Coordinamento e Controllo: istruttoria tecnica finalizzata alla liquidazione degli Stati Avanzamento 

Lavori; 

 

2) di costituire di conseguenza i seguenti Gruppi di Lavoro: 

 

• Ufficio Ricostruzione Privata 1: 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

- Ing- Ludovico D’Apollo 

- Ing. Laura Marzi 

- Arch. Daniele Tomei 

- Ing. Giada Patrizi 

- Ing. Giovanni Lunadei 

- Arch. Roberto Orsatti 

- Arch. Federica Ciavattella 

- Ing. Luca Di Battista (fino al 30.6.2022); 

• Ufficio Ricostruzione Privata2-Formazione: 

- Ing. Simona Cocciolone 

- Ing. Alfredo Corazza 

- Ing. Federica Pagliuca 

- Ing. Marilena Liris 

- Geom. Lorenzo Ioannucci 

- Geom. Federico Salvi 

- Ing. Elvio Totani 

- Ing. Daniele Sevi 

• Ufficio Attività Produttive, Delocalizzazione: 

- Arch. Lorenza Coco 

- Arch. Michela D’Anselmo 

• Ufficio Coordinamento e Controllo: 

- Ing. Matteo Morsella 

- Ing. Maura Buccella 

- Ing. Debora D’Onofrio 

 

3) di demandare ai Responsabili di Ufficio l’individuazione delle concrete modalità e dei tempi di funzionamento 

del Gruppo; 

 

4) di notificare copia del presente atto ai dipendenti interessati; 

 

5) di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

per l’Abruzzo. 

 

 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente (firma digitale ARUBA n° 
6130940001994000) 

 

Il Responsabile  
dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 
 (Dott.ssa Alessandra D’Antonio)  

 


